
 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

Sede di Pescara 

 

Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax 0650516082 
E-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

Pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 
 

 

 
 

Reg. Determine n. 9/2021 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
 
Oggetto : Procedura per l’affidamento di servizi postali per la Direzione 
Regionale Abruzzo e Molise dell’Agenzia del Demanio. CIG Z4B3061616. 
 

PREMESSO CHE 
 

• La Direzione Regionale Abruzzo e Molise dell’Agenzia del Demanio 
necessita di servizi postali di raccolta, affrancatura, distribuzione di plichi 
postali, sia in modalità tradizionale che online, della posta in uscita e di 
recapito dedicato della posta in entrata. Il servizio, attualmente affidato a 
Poste Italiane S.p.A., scadrà il 31 marzo p.v. 

• Con nota prot. 2021/1677/DRAM del 09/02/2021 la dott.ssa Fabrizi Elzbieta 
è stata nominata Responsabile del Procedimento per l’affidamento in 
oggetto. 

• Poste Italiane Spa è una società per azioni a partecipazione pubblica. I 
diritti dell'azionista sono esercitati dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze. 

• Il servizio universale postale è affidato a Poste Italiane S.p.A. fino al 30 
aprile 2026 con tariffe regolamentate da AGCOM e applicate alla Pubblica 
Amministrazione, pubblicate annualmente sul sito di Poste Italiane.  

• Non sono attive, per i servizi in oggetto, Convenzioni Consip.  
• Trattandosi di un servizio affidabile direttamente ex art. 36 c. 2 lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., questa Direzione Regionale ritiene opportuno 
procedere all’affidamento diretto tramite compilazione e restituzione della 
proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.A. per ragioni di economicità ed 
efficienza, completezza del servizio e della procedura di affidamento. 

• L’importo triennale di spesa complessivo per il servizio di gestione della 
corrispondenza sia in entrata che in uscita, calcolata sulla base dei prodotti 
maggiormente utilizzati da questa Direzione Regionale e comprensiva di 
servizi di pick-up e delivery, si può stimare in € 27.649,80 oltre IVA se 
dovuta, come riportato dal RUP in nota 2021/2842/DRAM. 

• La spesa per il servizio trova copertura finanziaria sul capitolo “costi di 
funzionamento”. 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0002864.03-03-2021.U



 

2 

 

 

IL VICE DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO  E MOLISE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

• In virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 
luglio 2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27 
agosto 2019, della Determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 
30/01/2019, della comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018 e della 
Delega prot.2019/1356/DRAM. 

• Visto il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio. 
• Visto quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 

Contratti Pubblici d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per affidamenti inferiori a 40.000 
euro. 

 
DETERMINA 

 
 
• Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della 

presente. 
• Di procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, tramite compilazione e 
restituzione con firma digitale per accettazione della proposta contrattuale 
con l’operatore economico Poste Italiane S.P.A P.IVA 01114601006 per 
l’importo massimo di € 27.649,80 oltre IVA per il periodo contabile della 
durata di 36 mesi a partire dalla data di attivazione dello stesso.  

• Di demandare al RUP gli adempimenti di competenza consequenziali e 
connessi alla corretta esecuzione del rapporto contrattuale, nonché di 
pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Agenzia del Demanio. 

           
           
                       Il Vice Direttore Regionale 

    Marcello Bosica 
 

BOSICA MARCELLO
2021.03.03 13:37:19

CN=BOSICA MARCELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


